
Pagina 1 di 4  - Det. N.  700 del  02/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 700 DEL 02/03/2023

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: PNRR - M5 - C2 - INV. 3.1  – “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE" - 
CLUSTER 2 - NEXT GENERATION EU”  –  PROGETTO DI 
RECUPERO AREA URBANA E REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO 
SPORTIVO QUARTIERE MONTICELLI - NOMINA R.U.P. -  
APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA 
PROGETTAZIONE (DIP) - CUP:B83I22000070006

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso che:
• con decreto del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
con delega allo Sport del 23/03/2022, sono state disciplinate le modalità di ripartizione 
delle risorse del PNRR a valere sulla Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 
"Sport e Inclusione";
• in data 23/03/2022 è stato pubblicato sul sito internet istituzionale del 
Dipartimento per lo Sport e sul sito Italia Domani, l'avviso pubblico di invio a 
manifestare interesse, relativo ai progetti afferenti ai Cluster 1 (CUP: 
J55E22000170006) e Cluster 2 (CUP: J53I22000120006);
• a seguito dell'avviso pubblico di cui sopra questo Settore in data 22/04/2022 ha 
richiesto di essere ammesso alla selezione dei soggetti beneficiari delle risorse a valere 
sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 5 Componente 2.3 Investimento 
3.1 "Sport e inclusione sociale" relativamente al "Cluster 2", con il progetto 
denominato: Impianto Sportivo Comunale S.Angelo dei Ricchi, per l'importo di € 
1.000.000,00;
• il Consiglio Comunale con deliberazione n.33 del 29/06/2022, ha approvato la 
programmazione triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024 e l’elenco 
annuale 2021 nel quale è stato previsto l’intervento in parola;
• con decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport dell'11/08/2022, con il quale, 
in esito alla procedura sopra richiamata, si è determinato di stipulare l'accordo di 
concessione del finanziamento riconosciuto sulle risorse del PNRR a valere sulla 
Missione 5 Componente 2.3 Investimento 3.1 "Sport e inclusione sociale";

Considerato che, in data 27/10/2022 è stato sottoscritto l’atto di concessione del 
finanziamento dell’importo di € 1.000.000,00 concesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per lo Sport dell’intervento “PNRR - M5-C2 - INV.3.1 - "SPORT ED INCLUSIONE 
SOCIALE" - CLUSTER 2 - NEXT GENERATION EU - REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
RIGENERAZIONE EFFICIENTAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE S.ANGELO DEI RICCHI”;

Visto:
• il Regolamento (UE) 12/02/2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14/07/2021;



Pagina 2 di 4  - Det. N.  700 del  02/03/2023

• in particolare, la Missione 5: Inclusione e coesione – Componente 2: 
Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2) – Misura 3: "Sport e 
inclusione sociale" – Investimento 3.1: "Sport e inclusione Sociale".

Dato atto che, con nota prot. 0013553 del 13/02/2023, il sottoscritto Dirigente ha assunto la 
funzione di R.U.P. ai sensi dell’art.31, del D.Lgs. n.50/2016, con riferimento all’intervento in 
oggetto.

Considerato che il Settore scrivente, a causa della carenza di personale tecnico in organico, 
non è in grado di attivare autonomamente con proprie risorse professionali interne la 
progettazione necessaria alla realizzazione dell’intervento finanziato, anche con riguardo alla 
specifica competenza richiesta dal tipo di intervento in progetto;

Letto il comma 4 dell’art. 23 del D. Lgs 50/2016 che prescrive che “la stazione appaltante, in 
rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento indica le caratteristiche, i 
requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della progettazione”;

Rilevato che per le opere finanziate con risorse a valere su fondi PNRR è consentito ricorrere, 
ai sensi dell’art. 59, comma 1-bis del D. Lgs. n. 50/2016, all’appalto integrato di 
progettazione ed esecuzione lavori, ponendo a base di gara, il Progetto di Fattibilità Tecnica 
ed Economica (P.F.T.E.) da redigersi tuttavia nel pieno rispetto del documento emanato per 
accelerare gli interventi del PNRR dal Ministero delle Infrastrutture e dal Consiglio Superiore 
dei Lavori Pubblici “Linee Guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC” - Luglio 
2021 (Art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 
luglio 2021, n. 108) che ricomprende elaborazioni progettuali ulteriori rispetto a quanto 
individuato all’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che il Settore scrivente ha predisposto il Documento di Indirizzo alla Progettazione 
(D.I.P.) utile a fornire le indicazioni necessarie all’avvio della fase di progettazione da affidare 
all’esterno, ovvero alla redazione del progetto di fattibilità tecnico economica;

Ritenuto di dover approvare l’elaborato D.I.P. allegato al presente provvedimento stante la 
necessità di procedere alle attività di progettazione propedeutiche all’esecuzione degli interventi 
per un importo di € 1.000.000,00 concesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per lo Sport per la realizzazione dell’intervento “PNRR - M5-C2 - INV.3.1 - "SPORT 
ED INCLUSIONE SOCIALE" - CLUSTER 2 - NEXT GENERATION EU - REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI RIGENERAZIONE EFFICIENTAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE S. 
ANGELO DEI RICCHI”;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29/06/2022 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati (art.11 del 
D.lgs 118/2011);

Visti,
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice Appalti e s.m.i;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 – Regolamento Appalti (per la parte ancora in vigore);
- la L. n. 108 del 29 luglio 2021 recante “governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;
- lo Statuto comunale;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto 
Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuta propria, la competenza dell’assunzione del presente provvedimento, giusta Decreto 
Sindacale n.1029 del 30.12.2022 di conferimento dell'incarico di Dirigente del Settore Lavori 
Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie, Infrastrutture, Edilizia Scolastica, Espropri, 
Patrimonio e Demanio;



Pagina 3 di 4  - Det. N.  700 del  02/03/2023

D E T E R M I N A

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. dare atto che il sottoscritto Dirigente ha assunto la funzione di R.U.P. ai sensi dell’art.31, 
del D.Lgs. n.50/2016, con riferimento all’intervento in oggetto;

3. di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), propedeutico all’affidamento 
della redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE), che è allegato al 
presente provvedimento e relativo all’intervento “PNRR - M5-C2 - INV.3.1 - "SPORT ED 
INCLUSIONE SOCIALE" - CLUSTER 2 - NEXT GENERATION EU - REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI RIGENERAZIONE EFFICIENTAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE 
S.ANGELO DEI RICCHI”; dell’importo di € 1.000.000,00, concesso dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento per lo Sport dell’intervento;

4. di stabilire che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nell’apposita 
sezione dell’Albo Pretorio on line e nell’area trasparenza, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013.

 



Pagina 4 di 4  - Det. N.  700 del  02/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 700 DEL 02/03/2023

OGGETTO: PNRR - M5 - C2 - INV. 3.1  – “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE" - CLUSTER 
2 - NEXT GENERATION EU”  –  PROGETTO DI RECUPERO AREA URBANA E 
REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO SPORTIVO QUARTIERE MONTICELLI - NOMINA 
R.U.P. -  APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE 
(DIP) - CUP:B83I22000070006

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


